
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 510/2025                                                                      

Bayeux-PB, 01 de abril de 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO PARA A 

CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE DOS 

TRABALHADORES E DAS TRABALHADORAS. 

 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas atribuições 

legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e II da Constituição Federal, art. 45, inciso II e VI, da Lei 

Orgânica do Município e demais Leis Municipais pertinentes ao funcionalismo público municipal 

da cidade de Bayeux. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Fica convocada a 1ª Conferência Municipal e Etapa Preparatória para a 5ª Conferência Nacional 

de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora (5ª CNSTT) orientada pelo tema central “Saúde do 

trabalhador e da trabalhadora como Direito Humano”. a ser realizada de forma regional no dia 08 de 

abril de 2025 no município de Cabedelo/PB. 

Parágrafo único: A 1ª Conferência Municipal e Etapa Preparatória para 5ª CNSTT terá como eixos 

temáticos: 

I - A Política Nacional de Saúde do trabalhador e da trabalhadora; 

II - As Novas Relações de Trabalho e a Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora; e 

III - Participação Popular na Saúde dos Trabalhadores e das Trabalhadoras para Efetivação do Controle 

Social. 

Art. 2° As despesas com a organização e realização 1ª Conferência Municipal e Etapa Preparatória para 

a 5ª CNSTT, referentes ao município de Bayeux, correrão à conta da dotação orçamentária do Conselho 

Municipal de Saúde de Bayeux e com recursos financeiros consignados à Secretaria Municipal de Saúde 

de Bayeux-PB. 

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 
 

TARCYANNA MACEDO MOTA LEITÃO 
Prefeita Constitucional do Município de Bayeux 


